produira dix mille épis, chaque épi aura dix mille grains
 et chaque grain donnera cinq chénices de belle farine ;
 et il en sera de même, toute proportion gardée, pour les
 autres fruits, pour les semences et pour l'herbe. Et tous
 les animaux, usant de cette nourriture qu'ils recevront
 de la terre, vivront en paix et en harmonie les uns avec
 les autres et seront pleinement soumis aux hommes. »
 33, 4. Voilà ce que Papias, auditeur de Jean, familier de
 Polycarpe, homme vénérable, atteste par écrit dans le
 quatrième de ses livres — car il existe cinq livres composés
 par lui —. Il ajoute : « Tout cela est croyable pour ceux
 qui ont la foi. Car, poursuit-il, comme Judas le traître
 demeurait incrédule et demandait : Comment Dieu pour-
 ra-t-il créer de tels fruits ? — le Seigneur lui répondit :
 Ceux-là le verront, qui vivront jusqu'alors. »

κόκκον τοῦ σίτου μυρίους ἀναφύσειν στάχυας, καὶ ἔνα
 ἔκαστον στάχυα μυρίους ἔξειν κόκκους, καὶ ἔνα ἔκαστον
 κόκκον πέντε χοίνικας σεμιδάλεως δώσειν καθαράς, καὶ
 84 τὴν λοιπὴν δὲ διπλάκην καὶ τὰ σπέρματα καὶ τὸν χόρτον
 κατ' ἀναλογίαν τούτοις ἀκολουθῶς. Καὶ πάντα τὰ ζῷα,
 τοῖς βρώμασι τούτοις χρώμενα τοῖς ἀπὸ γῆς λαμβανομένοις,
 εἰρηναῖαι ἀλλήλοις καὶ ὄμβλογα γενήσεοι, ὑποτεταγμένα
 88 τοῖς ἀνθρώποις μετὰ πάσης ὑποταγῆς. » 33, 4. Ταῦτα δὲ
 καὶ Παπίας ὁ Ἰωάννου μὲν ἀκουστῆς, Πολυκάρπου δὲ
 ἑταῖρος γεγονός, ἀρχαῖος ἀνήρ, ἐγγράφως ἐπιμαρτυρεῖ ἐν
 τῷ τετάρτῳ τῶν ἑαυτοῦ βιβλίων · ἔστι γάρ αὐτῷ πέντε
 92 βιβλία συντεταγμένα. Καὶ προστέθεικε λέγων · « Ταῦτα δὲ
 πιστὰ τοῖς πιστεύουσιν. Καὶ γάρ Ἰούδα », φησίν, « τοῦ
 προδότου μὴ πιστεύσαντος καὶ ἐπερωτήσαντος · Πῶς οὖν
 τοιαῦτα γενήματα ὑπὸ τοῦ Θεοῦ ἀπεργασθήσεται ; εἰρηκέναι
 96 τὸν Κύριον · "Οφούνται οἱ ἐλευσόμενοι εἰς ἐκεῖνα. »

33, 85 ἀκολουθῶς *arm.* : ἀκολουθοῦσαν *lat.* || 91 αὐτῷ *gr. lat.* :
 αὐτοῦ *arm.*

Haec ergo tempora prophetans Esaias ait : *Et [Hv 418] compascetur lupus cum agno, et pardus conquiescat cum haedo, et vitulus et taurus et leo simul pascentur, et puer pusillus ducet eos. El bos et ursus simul pascentur et simul infantes eorum erunt, et leo et bos manducabunt paleas. El puer infans in cavernam aspidum et in cubile filiorum aspidum manum mittet, | et non male facient nec poterunt perdere aliquem in monte sancto meo^a.* Et iterum 96
recapitulans ait : Tunc lupi et agni pascentur simul, et leo quasi bos vescetur paleis, serpens autem terram quasi 100 panem, et non nocebunt neque vexabunt in monte sancto meo, dicit Dominus^b. Non ignoro autem quoniam quidam haec in feros et ex diversis gentibus et variis operibus credentes et cum crediderint consentientes justis 104 temptent transferre. Sed etsi nunc hoc fit in quibusdam 108